*Circumdede runt eum Iudæi.* ] Circumdede runt itaque eum tentationis gratia, non veritatis agnoscendæ voluntate, & dicebant:

*Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam.* ] Hæc vero non veritatem fidei inquirendo, sed illi, quem interrogabant, insidiando, & calumniam struendo, dicebant, vt inuenirent, quando accusarent eum, nolentes eum credere Deum, sed hominem purum tantummodo futurum, & regem cæteris hominibus excelso rem esse venturum: quæ etiam dementia posterius eorum vsque in præsens, & donec Antichristum pro Christo suscipiat, errare non cessant. Et si se Dominus Iesus Christum esse responderet, cogitabant eum tradere potestati præsidis puniendum, quasi contra Augustum repugnans, illicitum sibi usurparet imperium. Sed ipse nostræ salutis consulens, propter quos hæc scribenda erant, id responsum temperauit suum, vt & calumniatorum ora cõcluderet, & quia Christus est, fidelibus aperta voce panderet. Illi enim de homine Christo quærebant, ipse autem diuinitatis suæ, quæ æqualis est patri, palam mysteria narrat. Quid ergo Iudæi circumdantes Dominum dixerunt, videamus. *Quousque, inquit, animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam.* Non venit Christus in se credentibus animam tollere, sed animam viuificare. Sed ipsi sibi Iudæi animam per infidelitatem tulerunt, qui tentare Christum, non in Christum credere, congregati sunt.

*Respondit eis Iesus, Loquor vobis, & non creditis.* ] Proprie ostendit quis esset, dum dixit: *Loquor vobis*, id est, verbū Dei cõternum patri: quia opera, quæ facit in nomine patris, testimonium perhibent, quod est filius Dei, qui gloriam suam non quæsiuit, sed eius, qui misit illum: quia vna est gloria patris & filij: sed hanc fidem corda infidelium accipere non quierunt: de quibus ait:

*Sed vos non creditis.* ] Causamque reddit, cur non crederent.

*Quia non estis ex ouibus meis.* ] Oues sunt credendo, oues sunt pastorem sequendo, oues sunt redemptorem non contemnendo, oues sunt per ostium intrando, oues sunt exeundo, & pascua inueniendo. Quomodo ergo istis dixit: *Non estis ex ouibus meis?* quia videbat eos ad sempiternam futuris perditionem, non ad vitam æternam sui sanguinis pretio comparatos.

*Oues mea vocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego vitam æternam do eis.* ] Dicit enim, cognosco eas. Consuetudo sanctæ scripturæ est dicere Dominum

noſſe quicquid eligit, Apoſtolo dicente: *Novit Dominus qui ſunt eius*: & illud neſcire, quod non approbat dignum vitæ æterna. Vnde ad impios dicturus erit: *Non novi vos*. Sequitur de omnibus: *Et ego vitam æternam do eis*. Hæc ſunt paſcua, quæ ſuperius promiſit omnibus ſuis, ubi nulla herba creſcit, totum viret, totum viget, totum integrum permanet, & quicquid ſemel accipitur, ſemper habetur.

*Et non peribunt in æternum.*] Hic ſubaudiendum eſt, quomodo vos peribitis, quia non eſtis ex omnibus meis.

*Et non rapiet eas quiſquam de manu mea.*] Id eſt, poteſtate mea.

*Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus eſt.*] Quod dedit pater filio, maius omnibus eſt, ut ipſe illi eſſet vnigenitus filius, æqualis, contubſtantialis. Quid eſt quod dedit? Vtique gignendo dedit, quia non minorem ſibi genuit, non tempore poſtერიorem, ſed coæternum, ſine initio temporis ſemper Deum. Non eſt dicendum: Non erat antequam natus erat. Nunquam enim non natus erat, qui patri coæternus erat. Qui ſapit, capit: qui non capit, credat. Nutriatur fide, ut poſſit capere verbum Dei, quia verbum filius. Semper ergo filius, & ſemper æqualis. Non enim creſcendo, ſed naſcendo æqualis eſt, qui ſemper natus de patre filius, de Deo Deus, de æterno coæternus. Pater autem non de filio Deus, filius de patre Deus. Ideo pater gignendo dedit, ut Deus eſſet, gignendo dedit, ut æqualis eſſet: hoc eſt, quod maius eſt omnibus. Ideo tranſcendit iſte Ioannes omnes altitudines creaturarum, & millia exercitus angelorum, & magna omnia, & peruenit ad illud, quod maius eſt omnibus, & dicit: *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum*. Hoc eſt, quod maius omnibus eſt: id eſt, ut ſim verbum eius, ut ſim vnigenitus filius eius, ut ſim ſplendor lucis eius. Ideo nemo rapit oves de manu mea.

*Et nemo poteſt rapere de manu patris mei.*] Manus patris & manus filij, vna manus eſt, id eſt, vna poteſtas, quia vna diuinitas, vna maietas, vna æternitas, vna æqualitas. Quam videlicet æqualitatem ipſe Dominus in diuinitate habuit, priuſquam mundus eſſet, apud patrem, ipſe in humilitate ex tempore incarnationis accepit, & nemo poteſt rapere de manu patris mei. Aperte dans intelligi, vnam atque indiſſimilem eſſe manum, hoc eſt, virtutem ſuam, & patris: atque ideo Chriſtum ſe eſſe credendum, qui non ſicut cæteri, factus per gratiam ex tempore, ſed verus ſemper exiſterit filius Dei, quod etiam ſequenti ſententia luce clarius aperit, dicens:

*Ego & pater vnum ſumus.*] Vnum, inquit, ſumus; vna nobis ſubſtantia, vna eſt diuinitas, vna æternitas, perfecta æqualitas: diſſimilitudo nulla. Quibus profecto verbis non præſentem ſolummodo Iudæorum præſtitionem, qua an ipſe eſſet Chriſtus, interrogabant, explicauit, ſed etiam hæreticorum perfidiam, quam futuram præuidit, quantum ſit execranda, monſtrauit. Conticeſcat Sabellius audiens, *Ego & pater*: qui vnam perſonam patris & filij praua doctrina diſſeruit: nam *ego & pater* due ſunt perſonæ. Item erubelcat Arius audiens, *Vnum ſumus*: qui duas naturas in patre & filio adſtruit, dum vnum vnam naturam ſignificat, ſicut ſumus duas perſonas. Sequamur Apoſtolicam fidem, quam beatus Petrus princeps Apoſtolorum conſeſſus eſt. *Tu es Chriſtus filius Dei viui*. Iudæi videlicet verba Domini audientes, hucuique ſuſtinuerunt: dum vero ait, *Ego & pater vnum ſumus*, non pertulerunt, ſed more ſuo duri, ad lapides cucurrerunt, ſicut Euangeliſta dicit:

*Tulerunt lapides, ut lapidarent eum.*] Dominus, quia non patiebat ur, quod nolebat pati, & non eſt paſſus, niſi quod voluit pati, adhuc eos lapidare cupientes alloquitur. *Suſtulerunt Iudæi lapides, ut lapidarent illum.*

*Reſpōdit eis Ieſus: Multa bona opera oſtendi vobis ex patre meo. Propter quod eorum opus me lapidatis? Et reſponderunt: De bono opere non lapidamus te, ſed de blaſphemia: quia tu homo cum ſis, facis teipſum Deum.*] Ad illud hoc reſponderunt, quod dixerat: *Ego & pater vnum ſumus*. Ecce Iudæi intellexerunt, quod Ariani non intelligunt. Ideo epim irati ſunt, quoniam ſenſerunt non poſſe dici, *Ego & pater vnum ſumus*, niſi

ubi æqualitas eſt patris & filij. Dominus autem vide quid reſponderit prauis. Videt eos non ferre ſplendorem veritatis, & eos tentauit in verbis.

*Nonne ſcriptum eſt in lege veſtra (id eſt, vobis data) quia, Ego dixi, Dii eſtis?*] Deus dicit per Prophetam in Pſalmo hominibus, *Ego dixi dii eſtis*: & legem appellauit Dominus generaliter omnes illas ſcripturas: quamuis alibi ſpecialiter dicat legem, à Prophetis eam diſtinguens, ſicut eſt, *Lex & Propheta*. Aliquando autem in tria diſtribuit eadem ſcripturas, ubi ait: *Oportebat impleri omnia, qua ſcripta ſunt in Lege & Prophetis, & Pſalmis de me*. Nunc vero etiam Pſalmis legis nomine nuncupauit, ubi ſcriptum eſt: *Ego dixi, Dii eſtis*.

*Si illos dixit Deus, ad quos ſermo Dei factus eſt, & non poteſt ſolui ſcriptura, quam pater ſanctificauit & miſit in mundum, vos dicitis: Quia blaſphemus, quia dixi filius Dei ſum.*] Sermo Dei factus eſt ad homines, ut dicerentur dii, ipſum verbū Dei, quod eſt apud Deum. Si ergo homines participando ſunt dii: unde participant, non eſt Deus? Si lumina illuminata, unde calefacti quodammodo igne ſalutari, dii efficiuntur: unde caleſcunt, non eſt Deus? Accedis ad lumen, illuminaris, & inter filios Dei numeraris. Si recedis à lumine, obſcuraris, & in tenebris computaris. Illud tamen lumen nec accedit ad ſe, quia non recedit à ſe. Si ergo vos deos facit ſermo Dei, quomodo non eſt Deus verbum Dei patris?

*Ergo pater ſanctificauit filium ſuum, & miſit in mundum.*] Forte aliquis dicat: Si pater eum ſanctificauit, aliquando ſanctus non erat. Sic ergo ſanctificauit, quomodo genuit. Ut enim ſanctus eſſet, gignendo ei dedit, quia ſanctum eum genuit. Nam ſi quod ſanctificatur, ante non erat ſanctum: quomodo dicimus Deo patri, *Sanctificetur nomen filij in diuinis, que in-*

*Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, & ſi mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis & credatis quia in me eſt pater, & ego in illo.*] Quomodo poſſunt dicere homines: Si enim bene cogitemus, in Deo ſumus: & ſi bene viuamus, Deus in nobis eſt. Fideles participantes eius gratiam, illuminati ab ipſo, in illo ſumus, & ipſe in nobis. Sed non ſic vnigenitus filius. Ille in patre, & pater in illo, tanquam æqualis in eo, cui eſt æqualis. Deniq; nos aliquando poſſumus dicere: *In Deo ſumus, & Deus in nobis: ego & Deus vnum ſumus*, nunquid poſſumus dicere? In Deo es, et Deus in nobis, a-

*Quarebant ergo eum apprehendere.*] Vtinam apprehenderent, ſed credendo & intelligendo, non ſæuendo & occidendo. *Quarebant ergo eum apprehendere.* Dum enim apprehendere voluerunt, quid eis fecit? *Et exiuit de manibus eorum.*] Non eum apprehenderunt, quia minus fidei habuerunt: & quia noluit, qui poteſtatem habuit animam ſuam ponere, non apprehenderunt eum: dum autem voluit, apprehenſus eſt ab eis, manibus iniquitatis.

*Et abiit iterum trans Iordanem ad eum locum, ubi erat Ioannes baptizans primum: & manſit ibi: & multi venerunt ad eum, & dicebant: quia Ioannes quidem ſignum fecit nullum.*] Meminiſti dictum de Ioanne, quia lucerna erat, & diei testimonium perhibebat. Quid ergo iſti dixerunt apud ſe? Nullū, inquit, miraculum oſtendit Ioannes, non demonia fugauit, non expulſit febrē, non cæcos illuminauit, non mortuos ſuſcitauit, non tot millia hominum de quinque vel ſeptem panibus ſatiauit, non ſuper mare ambulauit, non ventis & fluctibus imperauit. Nihil horum fecit Ioannes, & totum quicquid dicebat: huic testimonium perhibebat. Per lucernam veniamus ad diem. Ioannes nullum fecit ſignum.

*Et abiit iterum trans Iordanem ad eum locum, ubi erat Ioannes baptizans primum: & manſit ibi: & multi venerunt ad eum, & dicebant: quia Ioannes quidem ſignum fecit nullum.*] Meminiſti dictum de Ioanne, quia lucerna erat, & diei testimonium perhibebat. Quid ergo iſti dixerunt apud ſe? Nullū, inquit, miraculum oſtendit Ioannes, non demonia fugauit, non expulſit febrē, non cæcos illuminauit, non mortuos ſuſcitauit, non tot millia hominum de quinque vel ſeptem panibus ſatiauit, non ſuper mare ambulauit, non ventis & fluctibus imperauit. Nihil horum fecit Ioannes, & totum quicquid dicebat: huic testimonium perhibebat. Per lucernam veniamus ad diem. Ioannes nullum fecit ſignum.

Matth. 7  
Luc. 24  
Ioh. 1  
Ioh. 17  
Matth. 6  
Ioh. 5  
Ioh. 6  
Ioh. 7  
Ioh. 8  
Ioh. 9  
Ioh. 10  
Ioh. 11  
Ioh. 12  
Ioh. 13  
Ioh. 14  
Ioh. 15  
Ioh. 16  
Ioh. 17  
Ioh. 18  
Ioh. 19  
Ioh. 20  
Ioh. 21

Omnia autem quaecunque dixit Ioannes de hoc, vera erant. ] Ecce qui apprehenderunt, non quomodo Iudæi volebant comprehendere discedentem, apprehenderunt isti permanentem. Denique quid sequitur? Et multi crediderunt in eum.

CAPVT XI.

**E**rat autem quidam languens Lazarus à Bethania de castello Maria & Martha. ] Plurima vero in hoc miraculo Lazari manifesta sunt. Expositionem in singulis non quaeramus, vt liberius necessaria pertractemus. In superiore lectione meministis, quod Dominus exijt de manibus eorū, qui lapidare eum voluerunt, & discessit trans Iordanem, vbi Ioannes baptizabat. Ibi ergo Domino constituto infirmabatur in Bethania Lazarus, quod castellum erat proximi Hierosolymis. Maria autem erat, quæ vnixerat Dominum vnguento, & extersit pedes eius capillis suis, cuius frater Lazarus infirmabatur.